
*1.- SOLICITUDES 

SOLICITUDES POR DELEGACION

2021

CASOS PERSONAS
BAJA CALIFORNIA 2,462 1- HAITÍ 50,942 1- HONDURAS 1- HAITÍ

**CDMX 11,924 2- HONDURAS 36,080 2- CUBA 2- HONDURAS

CHIAPAS/TAPACHULA 48,849 3- CUBA 8,250 3- HAITÍ 3- CUBA

CHIAPAS/PALEN. 3,437 4- CHILE 6,892 4- VENEZUELA 4- VENEZUELA

TABASCO 4,323 5- VENEZUELA 6,128 5- NICARAGUA 5- EL SALVADOR
**VERACRUZ 3,484 6- EL SALVADOR 5,944 6- EL SALVADOR 6- BRASIL

TOTAL 74,479 7- GUATEMALA 4,121 7- GUATEMALA 7- GUATEMALA

8- BRASIL 3,799 8- BRASIL 8- CHILE

SOLICITANTES AÑOS 2013-2023 (personas) 9- NICARAGUA 2,894 9- COLOMBIA 9- NICARAGUA

10- COLOMBIA 1,236 10- REPÚBLICA DOMINICANA 10- ECUADOR

2014 2015 2016 2021 2022 2023 OTROS PAISES 3,470 OTROS PAISES OTROS PAISES

2,137 3,423 8,796 129,756 118,722 37,606 129,756

Total de solicitantes del 2013 a 2023 457,143

2.- COMPARATIVO A MARZO (2021-2022-2023)

****SOLICITANTES A MARZO 2021

FEB. MAR. ABR. SEPT. OCT. NOV. DIC.

6,932 8,993

total a Marzo 2021 22,422

SOLICITANTES A MARZO 2022
FEB. MAR. ABR. SEPT. OCT. NOV. DIC.

10,159 13,116

total a Marzo 2022 29,109

SOLICITANTES A MARZO 2023
FEB. MAR. ABR. SEPT. OCT. NOV. DIC.

11,874 12,549

total a Marzo 2023 37,606

3.- TASA DE RECONOCIDOS COMO REFUGIADOS (TOP 5)

7,512 HONDURAS HONDURAS
4,333 VENEZUELA VENEZUELA
3,431 CUBA CUBA
2,392 EL SALVADOR
2,319 HAITÍ HAITÍ
2,683

22,670

17,722 HONDURAS HONDURAS
5,514 HAITÍ HAITÍ
3,575 EL SALVADOR
3,996 VENEZUELA VENEZUELA
2,568 CUBA
4,732

38,107

12,496 HONDURAS HONDURAS
8,718 HAITÍ
4,389 VENEZUELA VENEZUELA
3,352 EL SALVADOR EL SALVADOR
2,039 CUBA
5,444

36,438

3,504 HONDURAS HONDURAS
943 HAITÍ
712 VENEZUELA VENEZUELA
625 EL SALVADOR EL SALVADOR
523 CUBA

1,062

7,369

4.- RECONOCIDOS COMO REFUGIADOS, 2013 A 2023 (TOP 7)

REFUGIADOS RECONOCIDOS, POR NACIONALIDAD TOTAL (2013 - 2023).

59,276

23,937

21,776

17,991

10,560

7,823

3,934

6,273

151,570

*

**

*** Los datos presentados son preliminares, tienen carácter informativo y no son definitivos.

****

P.C.= Protección Complementaria.

   (Datos al cierre de Marzo 2023) 01/Abril/2023

TASA DE POSITIVOS MAS P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 

2023.

POSITIVO + P.C.

11,209

1,689

3,979

2,932

976

22,968

TASA DE POSITIVO y P.C. 

90%

19%

91%

EL SALVADOR

EL SALVADOR

7,797

37,606TOTAL

1,344

8,933

118,722

3,415

76,226

7,963

5,716

2020

TOTAL TOTAL

8,982

5,267

2,594

2,490

1,423

2,406

46,123

5,452

2,972

118,722

5,594 7,761

7,9505,24517,64113,008

1,852

18,075

2013

1,296 14,619 29,569 70,309

129,756

5,689

7,110

5,668 1,363

2019

22,023

89,531

2017

75,555

TASA DE POSITIVOS MAS P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 

2021.

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 
17,722

5,514

3,575

3,996

2,568

38,107

POSITIVO + P.C.

14,973

1,916

3,040

3,873

1,781

28,213

4,732 2,630 56%
CUBA

OTROS

TASA DE POSITIVO y P.C. 

84%

35%

85%

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 
12,496

8,718

4,389

2%

87%

97%

69%

74%

48%

712

625

523

7,369

1,062

HAITÍ

PAIS

CUBA

89%

12%

87%

85%

53%

69%

443 42%

POSITIVO + P.C.

3,123

114

616

529

279

5,104

TASA DE POSITIVO y P.C. 

TASA DE POSITIVO y P.C. 

85%

98%

49%

PAIS

2,392

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

3,504

943

63%

3,352

2,039

36,438

TASA DE POSITIVOS MAS P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 

2022.

PC

1

612

1

-                              

-                              

750

TASA DE P.C. 

0%

CUBA

2,411

107,534

TOP10 TOP10

182 4%

PC

7

12

133

-                               

664

1,128

2

846

TASA DE P.C. 

0%

12%

-                              

1%

0%

7%

0%

0%

***SOLICITANTES X NACIONALIDAD 2021, 2022 Y 2023 (PERSONAS)

40,910

POSITIVOS + P.C.

47,938

11,977

1,696

21,638

3,048

NACIONALIDAD

13,996

2,568

38,107TOTAL

OTROS 4,732

0%

0%

2%

2023 Ene - Mar

886

7,512

4,333

3,431

PERSONAS

2018

CASOS PERSONAS

0%

PAIS

TOTAL

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

TASA DE P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2021.

PC

4

657

-                               

PAIS
RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 
17,722

5,514

3,575

639

2,683 312 12%

6,497

5,834

22%

70%

1,103 2,232

TASA DE POSITIVOS EN RELACION AL TOTAL DE 

RESUELTOS 2020.

ENE. MAY. JUN. JUL. AGO.
13,183

CUBA

ENE.

TOTAL

OTROS

3,294

1,479

3,862

44,036

465

496

52%

NO 

RECONOCIDOS 

(Negativo)

11,338

890

4,824

13,008

5,341

OTORGADOS P.C.

2,710

31

2,560

2,045

277

553

9,137

38%

TOP 10NACIONALIDADNACIONALIDAD
2022

PERSONAS
31,074

18,094

17,153

14,915

HONDURAS

PAIS

TOTAL

TASA DE P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2023.

PAIS

7%

0%

0%

-                              

68

TASA DE P.C. 

OTROS

36,438

RECONOCIDOS 

POSITIVOS

PC

-                              
62

-                              

0%

PAIS

TOTAL

12,496

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

TOTAL

HAITÍ

PAIS

TOTAL

0%

4,233

1,537

2,003

TASA DE P.C. 

0%

0%

4%

0%

TASA DE POSITIVOS 

85%

98%

45%

84%

2,319

22,670

1,586

1,165

17,088

50%

75%

59%2,683

84%

13,631

8,620

2,596

2,547

1,716

1,341

1,302

753

708

3,048

2023 Ene-Mar

PERSONAS

2021

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

CASOS

2022

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

3,504

943

712

29%

5%

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

616

4,389

3,352

TASA DE P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2022.

TASA DE POSITIVOS 

89%

6%

87%

2,319

22,670

37,606

TASA DE POSITIVOS 

2,047

TASA DE POSITIVOS EN RELACION AL TOTAL DE 

RESUELTOS 2021.

HONDURAS

OTROS

TOTAL

EL SALVADOR

El número de solicitudes, no necesariamente es el número de solicitudes en trámite, toda vez que puede haber anexiones o algunas de ellas se encuentran aún en 

prevención.  

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

625

523

7,369

VENEZUELA

EL SALVADOR

CUBA

529
279

EL SALVADOR 16,952

OTROS

TOTAL

85%

53%

PAIS

14,969

1,259

3,040

3,872

23,016

14,392

2,938

PAIS

TOTAL

68%

84%

23%

85%

97%

69%

61%

72%

976

TASA DE POSITIVOS 

90%

12%

TASA DE POSITIVOS EN RELACION AL TOTAL DE 

RESUELTOS 2022.

PAIS

HONDURAS

TOTAL

PAIS

HONDURAS

VENEZUELA

EL SALVADOR

HAITÍ

CUBA

GUATEMALA

NICARAGUA

Se debe tomar en cuenta que la oficina de Veracruz incluye ademas de ese estado a Oaxaca, Quintana Roo, Campeche y Yucatan, mientras que la oficina de la CDMX 

cubre, la CDMX y todas las entidades restantes con la excepción de las cubiertas por Veracruz, Chiapas, Tabasco y Baja California.   

5,219

4,983

4,529

2,455

4,064

1,959

1,858

98,397

23,047VENEZUELA

45,228

CUBA

5,036

5,444 2,183 40%

HAITÍ

VENEZUELA

2,932

8,718

OTROS 437 41% OTROS 1,062 6 1% OTROS

PAIS

HONDURAS

HAITÍ

87%

48%

1,077

3,978

TASA DE POSITIVOS EN RELACION AL TOTAL DE 

RESUELTOS 2023.

CUBA

1,274

Solicitudes refiere al titular del procedimiento, más dependientes en caso de tenerlos. Solicitantes refiere a personas individuales.

4,942

GUATEMALA

NICARAGUA

HAITÍ

HAITÍ

EL SALVADOR

11,208

1,779

27,367

OTROS

TOTAL

TOTAL

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 
POSITIVOS

52

501

15,960

POSITIVOS

5,444 136 2% OTROS

22,218

POSITIVOS

3,123

DELEGACION
PERSONAS

3,683

VENEZUELA

OTROS

ENE. MAY.

6,412

POSITIVOS

OTROS 2,448

VENEZUELA

CUBA

PAIS

HONDURAS

EL SALVADOR

HAITÍ

MAY. JUN. JUL. AGO.

JUN.

OTROS

2,039

47%

91%

TOTAL

7,512

4,333

3,431

2,392

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

TASA DE POSITIVOS MAS P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 

2020.
TASA DE P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2020.

POSITIVO + P.C.

6,419

4,245

1,670

2,003

JUL. AGO.

ENE. FEB. MAR.

6,497
6,932

8,993

5,834

10,159

13,11613,183

11,874

12,549

Comparativo de Enero-Marzo de los años (2021-2022-2023)

2021 2022 2023


