*1.- SOLICITUDES

SOLICITUDES POR DELEGACION

DELEGACION		2	022	2023 Ene - Mar		
DELEGACION	CASOS	PERSONAS	CASOS	PERSONAS	CASOS	PERSONAS
BAJA CALIFORNIA	2,462	3,683	2,406	3,415	639	886
**CDMX	11,924	18,075	13,008	17,641	5,245	7,950
CHIAPAS/TAPACHULA	48,849	89,531	46,123	76,226	11,977	21,638
CHIAPAS/PALEN.	3,437	5,689	5,452	7,963	1,696	3,048
TABASCO	4,323	7,110	2,972	5,716	1,103	2,232
**VERACRUZ	3,484	5,668	5,594	7,761	1,363	1,852
TOTAL	74,479	129,756	75,555	118,722	22,023	37,606

SOLICITANTES AÑOS 2013-2023 (personas	
-------------------------------	----------	--

2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
1,296	2,137	3,423	8,796	14,619	29,569	70,309	40,910	129,756	118,722	37,606
•					Total de so	olicitantes de	l 2013 a 2023		457,143	

***SOLICITANTES X NACIONALIDAD 2021, 2022 Y 2023 (PERSONAS)

TOP10	NACIONALIDAD	2021	TOP10	NACIONALIDAD	2022	TOP 10	NACIONALIDAD	2023 Ene-Mar
101 10	TETCTOTETETE	PERSONAS	101 10	Terretorertelbrib	PERSONAS	10. 10	TETCTOTETETE	PERSONAS
1-	HAITÍ	50,942	1-	HONDURAS	31,074	1-	HAITÍ	13,631
2-	HONDURAS	36,080	2-	CUBA	18,094	2-	HONDURAS	8,620
3-	CUBA	8,250	3-	HAITÍ	17,153	3-	CUBA	2,596
4-	CHILE	6,892	4-	VENEZUELA	14,915	4-	VENEZUELA	2,547
5-	VENEZUELA	6,128	5-	NICARAGUA	8,982	5-	EL SALVADOR	1,716
6-	EL SALVADOR	5,944	6-	EL SALVADOR	7,797	6-	BRASIL	1,344
7-	GUATEMALA	4,121	7-	GUATEMALA	5,267	7-	GUATEMALA	1,341
8-	BRASIL	3,799	8-	BRASIL	2,594	8-	CHILE	1,302
9-	NICARAGUA	2,894	9-	COLOMBIA	2,490	9-	NICARAGUA	753
10-	COLOMBIA	1,236	10-	REPÚBLICA DOMINICANA	1,423	10-	ECUADOR	708
	OTROS PAISES	3,470		OTROS PAISES	8,933		OTROS PAISES	3,048
	TOTAL	129,756		TOTAL	118,722		TOTAL	37,606

2.- COMPARATIVO A MARZO (2021-2022-2023)

****SOLICITANTES A MARZO 2021											
ENE.	FEB.	MAR.	ABR.	MAY.	JUN.	JUL.	AGO.	SEPT.	OCT.	NOV.	DIC.
6,497	6,932	8,993									
total a Marzo	2021	22,422									

5,834	10,159	13,116					
total a Marzo	2022	29,109					



3.- TASA DE RECONOCIDOS COMO REFUGIADOS (TOP 5)

TASA DE POSITIVOS EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2020.

PAIS	RESUELTOS: Positivo, PC, Negativo.	POSITIVOS	TASA DE <u>POSITIVOS</u>
HONDURAS	7,512	6,412	85%
VENEZUELA	4,333	4,233	98%
CUBA	3,431	1,537	45%
EL SALVADOR	2,392	2,003	84%
HAITÍ	2,319	501	22%
OTROS	2,683	1,274	47%
TOTAL	22,670	15,960	70%

TASA DE POSITIVOS EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2021.

PAIS	RESUELTOS: Positivo, PC, Negativo.	POSITIVOS	TASA DE <u>POSITIVOS</u>
HONDURAS	17,722	14,969	84%
HAITÍ	5,514	1,259	23%
EL SALVADOR	3,575	3,040	85%
VENEZUELA	3,996	3,872	97%
CUBA	2,568	1,779	69%
OTROS	4,732	2,448	52%
TOTAL	38,107	27,367	72%

TASA DE POSITIVOS EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2022.

PAIS	RESUELTOS: Positivo, PC, Negativo.	POSITIVOS	TASA DE <u>POSITIVOS</u>
HONDURAS	12,496	11,208	90%
HAITÍ	8,718	1,077	12%
VENEZUELA	4,389	3,978	91%
EL SALVADOR	3,352	2,932	87%
CUBA	2,039	976	48%
OTROS	5,444	2,047	38%
TOTAL	36,438	22,218	61%

TASA DE POSITIVOS EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2023.

PAIS	RESUELTOS: Positivo, PC, Negativo.	POSITIVOS	TASA DE <u>POSITIVOS</u>
HONDURAS	3,504	3,123	89%
HAITÍ	943	52	6%
VENEZUELA	712	616	87%
EL SALVADOR	625	529	85%
CUBA	523	279	53%
OTROS	1,062	437	41%
TOTAL	7,369	5,036	68%

TASA DE P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2020.

SEPT. OCT. NOV. DIC.

PAIS	RESUELTOS: Positivo, PC, Negativo.	PC	TASA DE <u>P.C.</u>
HONDURAS	7,512	7	0%
VENEZUELA	4,333	12	0%
CUBA	3,431	133	4%
EL SALVADOR	2,392	-	0%
HAITÍ	2,319	664	29%
OTROS	2,683	312	12%
TOTAL	22,670	1,128	5%

TASA DE P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2021.

PAIS	RESUELTOS: Positivo, PC, Negativo.	PC	TASA DE <u>P.C.</u>
HONDURAS	17,722	4	0%
HAITÍ	5,514	657	12%
EL SALVADOR	3,575	-	0%
VENEZUELA	3,996	1	0%
CUBA	2,568	2	0%
OTROS	4,732	182	4%
TOTAL	38,107	846	2%

TASA DE P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2022.

PAIS	RESUELTOS: Positivo, PC, Negativo.	PC	TASA DE <u>P.C.</u>
HONDURAS	12,496	1	0%
HAITÍ	8,718	612	7%
VENEZUELA	4,389	1	0%
EL SALVADOR	3,352	-	0%
CUBA	2,039		0%
OTROS	5,444	136	2%
TOTAL	36,438	750	2%

TASA DE P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2023.

PAIS	RESUELTOS: Positivo, PC, Negativo.	PC	TASA DE <u>P.C.</u>
HONDURAS	3,504		0%
HAITÍ	943	62	7%
VENEZUELA	712	-	0%
EL SALVADOR	625	-	0%
CUBA	523	-	0%
OTROS	1,062	6	1%
TOTAL	7,369	68	1%

PAIS	RESUELTOS: Positivo, PC, Negativo.	PC	TASA DE <u>P.C.</u>
HONDURAS	3,504	-	0%
HAITÍ	943	62	7%
VENEZUELA	712	-	0%
EL SALVADOR	625	-	0%
CUBA	523	-	0%
OTROS	1,062	6	1%
TOTAL	7,369	68	1%

4.- RECONOCIDOS COMO REFUGIADOS, 2013 A 2023 (TOP 7)

REFUGIADOS RECONOCIDOS, POR NACIONALIDAD TOTAL (2013 - 2023).					
PAIS	RESUELTOS: Positivo, PC, Negativo.	RECONOCIDOS POSITIVOS	OTORGADOS P.C.	NO RECONOCIDOS (Negativo)	
HONDURAS	59,276	45,228	2,710	11,338	
VENEZUELA	23,937	23,016	31	890	
EL SALVADOR	21,776	14,392	2,560	4,824	
HAITÍ	17,991	2,938	2,045	13,008	
CUBA	10,560	4,942	277	5,341	
GUATEMALA	7,823	4,064	465	3,294	
NICARAGUA	3,934	1,959	496	1,479	
OTROS	6,273	1,858	553	3,862	
TOTAL	151 570	98 397	9 137	44 036	

PAIS	POSITIVOS + P.C.
HONDURAS	47,938
VENEZUELA	23,047
EL SALVADOR	16,952
CUBA	5,219
HAITÍ	4,983
GUATEMALA	4,529
NICARAGUA	2,455
OTROS	2,411
TOTAL	107,534

- * El número de solicitudes, no necesariamente es el número de solicitudes en trámite, toda vez que puede haber anexiones o algunas de ellas se encuentran aún en
- prevención.
 ** Se debe tomar en cuenta que la oficina de Veracruz incluye ademas de ese estado a Oaxaca, Quintana Roo, Campeche y Yucatan, mientras que la oficina de la CDMX
- se use control in clearing are in opinion we versus are muse submissible see escause or utward, calmitain note, cumpetite? in clearing course, for CDMX y todas las entidades restantes con la excepción de las cubiertas por Veracruz, Chiaps, Tabasco y Baja Galifornia.

 Los datos presentados son preliminares, tienen carácter informativo y no son definitivos.

 Solicitudes refiere al titular del procedimiento, más dependientes en caso de tenefos Solicitantes refiere a personas individuales.

P.C.= Protección Complementaria. (Datos al cierre de Marzo 2023)

TASA DE POSITIVOS MAS P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS

PAIS	RESUELTOS: Positivo, PC, Negativo.	POSITIVO + P.C.	TASA DE POSITIVO y <u>P.C.</u>
HONDURAS	7,512	6,419	85%
VENEZUELA	4,333	4,245	98%
CUBA	3,431	1,670	49%
EL SALVADOR	2,392	2,003	84%
HAITÍ	2,319	1,165	50%
OTROS	2,683	1,586	59%
TOTAL	22,670	17,088	75%

TASA DE POSITIVOS MAS P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2021.

PAIS	RESUELTOS: Positivo, PC, Negativo.	POSITIVO + P.C.	TASA DE POSITIVO Y <u>P.C.</u>
HONDURAS	17,722	14,973	84%
HAITÍ	5,514	1,916	35%
EL SALVADOR	3,575	3,040	85%
VENEZUELA	3,996	3,873	97%
CUBA	2,568	1,781	69%
OTROS	4,732	2,630	56%
TOTAL	38,107	28,213	74%

TASA DE POSITIVOS MAS P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS

PAIS	Positivo, PC, Negativo.	POSITIVO + P.C.	TASA DE POSITIVO y <u>P.C.</u>
HONDURAS	12,496	11,209	90%
HAITÍ	8,718	1,689	19%
VENEZUELA	4,389	3,979	91%
EL SALVADOR	3,352	2,932	87%
CUBA	2,039	976	48%
OTROS	5,444	2,183	40%
TOTAL	36,438	22,968	63%

TASA DE POSITIVOS MAS P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS

PAIS	RESUELTOS: Positivo, PC, Negativo.	POSITIVO + P.C.	TASA DE POSITIVO y <u>P.C.</u>
HONDURAS	3,504	3,123	89%
HAITÍ	943	114	12%
VENEZUELA	712	616	87%
EL SALVADOR	625	529	85%
CUBA	523	279	53%
OTROS	1,062	443	42%
TOTAL	7,369	5,104	69%